
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
п т  J f -  г у  2 о г /  м> fl-SJf’- btL.

О внесении изменений в схему размещения 
нестационарных торговых объектов на 
территории города Усолье-Сибирское на 2015- 
2025 годы, утвержденную постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 
02.12.2013 № 2563, с изменениями

С целью приведения в соответствие с действующим законодательством, а также 
в связи с изменением количества, периода размещения нестационарных торговых 
объектов на основании заявлений хозяйствующих субъектов, в соответствии с 
Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЭ «Об основах государственного 
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 29.09.2010 № 772 «Об утверждении Правил 
включения нестационарных торговых объектов, расположенных на земельных 
участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной 
собственности, в схему размещения нестационарных торговых объектов», приказом 
Службы потребительского рынка и лицензирования Иркутской области от 20.01.2011 
№ 3-спр «Об утверждении Порядка разработки и утверждения органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области схемы размещения 
нестационарных торговых объектов», постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 16.06.2015 № 986 «О порядке размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Усолье-Сибирское», руководствуясь ст. ст. 
28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в схему размещения нестационарных торговых объектов 
на территории города Усолье-Сибирское на 2015-2025 годы, утвержденную 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 02.12.2013 № 2563, с 
изменениями от 03.03.2014 № 451, от 24.03.2015 № 424, от 21.09.2015 № 1625, от 
09.12.2015 № 2254, от 04.04.2016 № 596, от 29.09.2016 № 2272, от 26.12.2016 № 3201, 
от 20.04.2017 № 877, от 16.06.2017 № 1314, от 24.08.2017 № 1819, от 20.04.2018 №



819, от 16.10.2018 № 1879, от 12.11.2018 № 2017, от 23.10.2019 № 2630 и приложение 
к схеме, изложив в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на председателя 
комитета экономического развития администрации города Трофимову И.А.

Мэр города М.В. Торопкин



Подготовил 
Чикотеева Н.А.

Согласовано 
Заместитель мэра города -
председателя комитета по городскому хозяйству

Председатель комитета 
экономического развития

Начальник отдела потребительского 
рынка и предпринимательства комитета 
экономического развития

Председатель комитета по управлению 
муниципальным имуществом

Начальник отдела архитектуры и градостроительства 
главный архитектор города

Начальник юридического отдела

ДР. Шаипова 

И.А. Трофимова

Я.В. Дорофеева

М.Ш. Суханова

Е.О. Смирнова 

Е.М. Поцелуйко

В дело об. оУ 
20__ г._______ ^



Утверждена постановлением 
администрации города 
Усолье-Сибирское
от £ 0 2 / №  И

СХЕМА РАЗМЕЩ ЕНИЯ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫ Х ОБЪЕКТОВ  
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА УСОЛЬЕ-СИБИРСКОЕ

Э к сп л и кац и я
<ф - та б а ч и щ  м.^кпия
Ш -«и»бо-буяочйьи& кщвпии. коиди?врсжая Продукция (кондшерски* издали», иыНб>ж&) 
'ф) - мороженное!
Щ- - бытовые товары 
ф  -  мясо, рыба !
ф  - реализации Продукции общественной питания 
ф  ■ сияшймныб товары -промышпвнио-лроду̂ооыо) 
ф  • г^и тн п й  продукция яаавты, журнала)

- запасные чади  для  автомобилей 
: ®  -  товары былцнв Й употреблении 

ф. ■ овощи-фру*'»'!*, С>ахч0й|«« куштурм 
;§> -  товары ригуаяьиога назначения 

; О  * чветм 
ф  -  квас ю  первйиижных цистерн, ролл-баро»
Ф - рассада. самвмив 
4ft - бгшмный 5азар
# • лесоматериал, строитопьный материал 
О - рыба, рыбная продукции 
ф  - удобрение
< - нздкдомюмяммйыв товары

Мэр города

SŜVCVTCK

M.B. Торопкин



Приложение к схеме размещения 
нестационарных торговых объектов 

на территории города Усолье-Сибирское

Схема
размещения нестационарных торговых объектов на территории  

муниципального образования «город Усолье-Сибирское»

№
п/п

Адрес расположения (место расположения 
нестационарного торгового объекта (НТО)

Вид НТО 
(павильон, киоск, 

палатка, 
автолавка и 

другое)

Специализация 
нестационарного торгового 

объекта (ассортимент 
реализуемой продукции)

Возможность 
размещения НТО 
субъектом малого 

и среднего 
предпринима­

тельства (да/нет)

Площадь
НТО

(кв.м.)

Собственник 
земельного участка, на 
котором располагается 

нестационарный 
торговый объект

Срок, период 
размещения 

нестационарного 
торгового объекта

Табачные изделия (торговый объект .NГо 1)
1. В районе жилого дома по пр. Химиков, 8 павильон табачные изделия да 20 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

2. Район почтового отделения по пр. Космонавтов, 7, в 
районе автобусной остановки

павильон табачные изделия да 16 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

3. В районе магазина по пр. Космонавтов, 15, в районе 
автобусной остановки

павильон табачные изделия да 16 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

4. пр. Красных партизан, в районе трамвайной 
остановки «Привокзальный», со стороны жилого 
дома № 24

павильон табачные изделия да 16 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

5. ул. Ленина, в районе трамвайной остановки 
«Юбилейный», со стороны жилого дома № 93

павильон табачные изделия да 16 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

6. Пересечение пр. Комсомольский и ул. Ватутина, со 
стороны жилого дома № 14 по ул. Ватутина

павильон табачные изделия да 16 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

7. пр. Красных партизан, в районе трамвайной 
остановки «Стадион», со стороны ТД «Лада»

павильон табачные изделия да 16 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

8. В районе трамвайной остановки «ул. Розы 
Люксембург», со стороны жилого дома № 5

павильон табачные изделия да 16 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично



9. ул. Интернациональная, в районе трамвайной 
остановки «Швейная фабрика», со стороны ТЦ 
«Элегант»

павильон табачные изделия да 16 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

10. ул. Ленина, в районе трамвайной остановки 
«Гостиница», со стороны гостиницы

павильон табачные изделия да 16 неразграниченная 
I ос\ д;фс 1

круглогодично

собственность
11. В районе жилого дома по ул. Интернациональной, 48 павильон табачные изделия да 16 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

12. ул. Стопани, в районе трамвайной остановки 
«Конечная», со стороны жилого дома № 65

павильон табачные изделия да 16 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

13. В районе жилого дома по ул. Ленина, 69 павильон табачные изделия да 16 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

Хлебобулочные изделия, кондитерская продукция (кондитерские изделия, выпечка) (торговый объект № 2)
1. ул. Ленина, в районе трамвайной остановки 

«Гостиница», со стороны гостиницы
павильон хлебобулочные, 

кондитерские изделия
да 60 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

2. В районе магазина «Арктика» по пр. Красных 
партизан

павильон хлебобулочные, 
кондитерские изделия

да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

3. В районе магазина по пр. Ленинскому, 22а павильон хлебобулочные, 
кондитерские изделия

да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

4. пр. Красных партизан, в районе трамвайной 
остановки «Привокзальный», со стороны жилого 
дома № 24

павильон хлебобулочные, 
кондитерские изделия

да 32 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

5. В районе ул. Стопани, 39 павильон хлебобулочные, 
кондитерские изделия

да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

6. ул. Интернациональная, в районе автобусной 
остановки «Швейная фабрика», со стороны ТЦ 
«Зодиак»

павильон хлебобулочные, 
кондитерские изделия

да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

7. пр. Красных партизан, в районе трамвайной 
остановки «Привокзальный», со стороны жилого 
дома № 24

павильон хлебобулочные, 
кондитерские изделия

да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

8. В районе дома № 10 по ул. Клары Цеткин автолавка хлебобулочные, 
кондитерские изделия

да 6 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично



9. пр. Ленинский, в районе автобусной остановки 
«Водопад», со стороны жилого дома № 10

павильон хлебобулочные, 
кондитерские изделия

да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

Мороженое (торговый объект № 3)
1. В районе жилого дома по ул. Менделеева, 12 киоск мороженое Да 10 неразграниченная круглогодично

государственная
собственность

2. ул. Мира, о. Варничный лоток мороженое да 10 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

Бытовые товары (торговый объект № 4)
1. пр. Красных партизан, в районе трамвайной 

остановки «Привокзальный», со стороны жилого 
дома № 24

торгово­
остановочный

комплекс

бытовые товары да 40 неразграниченная 
государствен ная 
собственность

круглогодично

Мясо, рыба (торговый объект № 5)
1. пр. Ленинский, в районе автобусной остановки 

«Водопад», со стороны жилого дома № 10
павильон мясо, рыба да 40 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

2. ул. Куйбышева, в районе ТЦ «Сибирячка» павильон мясо, рыба да 40 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

3. В районе жилого дома по ул. Интернациональной, 26 павильон мясо, рыба да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

4. пр. Красных партизан, в районе трамвайной 
остановки «Привокзальный», со стороны жилого 
дома № 24

павильон мясо, рыба да 40 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

5. ул. Ленина, в районе трамвайной остановки 
«Гостиница», со стороны гостиницы

павильон мясо, рыба да 40 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

6. пр. Космонавтов, в районе жилого дома № 14 павильон мясо, рыба да 40 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

7. пр. Красных партизан, в районе магазина «Арктика» павильон мясо, рыба да 40 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

8. В районе пересечения ул. Суворова и ул. Матросова павильон мясо, рыба да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично



У

9. В районе пересечения ул. Ленина и ул. Стопани павильон мясо, рыба да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

10. пр. Красных партизан, в районе трамвайной 
остановки «Привокзальный», со стороны жилого

павильон мясо, рыба да 50 неразграниченная
Государственная

круглогодично

дома № 24 собственность
11. ул. Восточная, напротив жилого дома № 29 автолавка мясо, рыба да 6 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

12. ул. Стопани, в районе трамвайной остановки 
«Кристалл»

автолавка мясо, рыба да 6 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

13. В районе пр. Космонавтов, 24 автолавка мясо, рыба да 6 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

14. В районе ул. Ленина, 95а павильон мясо, рыба да 60,5 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

15. В районе ул. Матросова, 1а павильон мясо, рыба да 60,5 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

Реализация продукции общественного питания (торговый объект № 6)
1. пр. Красных партизан, парк «Никольский» павильон кулинарные, 

кондитерские изделия
да 50 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

2. ул. Розы Люксембург, о. Молодежное, «Сквер новой 
истории» литер 3

павильон кофейня да 35 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

3. ул. Розы Люксембург, о. Молодежное, площадь «Вся 
соль»

павильон кафе да 50 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

4. ул. Розы Люксембург, о. Молодежное, «Сибирский 
семейный парк» литер 1г

павильон кафе да 35 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

5. ул. Розы Люксембург, о. Молодежное, «Сибирский 
семейный парк» литер 2г

павильон кафе Да 35 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

6. ул. Розы Люксембург, о. Молодежное, «Сибирский 
семейный парк» литер Зг

павильон кафе да 150 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично



7. ул. Мира, о. Варничный лоток сладкая вата да 10 неразграниченная 
государствен ная 
собственность

весна-осень

Смешанные товары (промышленно-продуктовые) (торговый объект № 7)
1. В районе жилого дома по ул. Куйбышева, 7 павильон смешанные товары да 24 неразграниченная круглогодично

государственная
собственность

2. В районе автобусной остановки «Курорт Усолье» павильон смешанные товары да 18 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

3. пр. Красных партизан, в районе трамвайной 
остановки «Стадион», со стороны ТД «Лада»

павильон смешанные товары да 25 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

4. В районе пересечения ул. Братьев Михалёвых и ул. 
Кузьмина

павильон смешанные товары да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

5. В районе гаражного кооператива «Нива» павильон смешанные товары да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

6. В районе ГИБДД по ул. Менделеева павильон смешанные товары да 60 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

8. ул. Розы Люксембург, о. Молодежное, «Сквер новой 
истории» литер 1

павильон смешанные товары да 35 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

Печатная продукция (газеты, журналы) (торговый объект № 8)
1. ул. Ватутина, в районе магазина «Весна» киоск печатная продукция да 6 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

2. В районе жилого дома по ул. Менделеева, 42 киоск печатная продукция да 6 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

3. пр. Красных партизан, в районе трамвайной 
остановки «Привокзальный», со стороны жилого 
дома № 24

киоск печатная продукция да 6 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

4. В районе жилого дома по ул. Ленина, 93 киоск печатная продукция да 6 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

5. ул. Суворова, в районе трамвайной остановки 
«Г орвоенкомат»

киоск печатная продукция да 6 неразграниченная
государственная

круглогодично



собственность
6. ул. Ленина, в районе жилых домов №№ 76, 78 киоск печатная продукция да 10 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

7. ул. Ленина, в районе трамвайной остановки киоск печатная продукция да 10 неразграниченная круглогодично
«Гостиница», со стороны гостиницы государственная

собственность
8. ул. Орджоникидзе, 31, в районе магазина «Всё для 

Вас»
киоск печатная продукция да 6 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

9. ул. Республики, в районе автостанции киоск печатная продукция да 6 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

Запасные части для автомобилей (торговый объект № 9)
1. В районе ГИБДД по ул. Менделеева павильон запасные части 

для автомобилей
да 60 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

Товары, бывшие в употреблении (торговый объект № 10)
1. В районе жилого дома по пр. Космонавтов, 13 павильон товары, бывшие 

в употреблении
да 32 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

Овощи- фрукты, бахчевые культуры (торговый объект № 11)
1. В районе жилого дома по ул. Толбухина, 27 павильон овощи, фрукты да 25 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

2. В районе жилого дома № 76 по ул. Ленина павильон овощи, фрукты да 48 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

3. ул. Интернациональная, в районе автобусной 
остановки «Швейная фабрика», со стороны ТЦ 
«Зодиак»

павильон овощи, фрукты да 20 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

4. ул. Интернациональная, в районе дома № 52 палатка овощи, фрукты да 6 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

5. ул. Ленина, в районе трамвайной остановки 
«Гостиница», со стороны гостиницы

павильон овощи, фрукты да 24 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично



Товары ритуального назначения (торговый объект № 12)
1. В районе автобусной остановки «Городское 

кладбище», со стороны здания администрации 
кладбища

павильон товары ритуального 
назначения

да 25 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

2. В районе автобусной остановки «Городское павильон товары ритуального да 50 неразграниченная круглогодично
кладбище», со стороны здания администрации 
кладбища

назначения государственная
собственность

3. В районе автобусной остановки «Городское 
кладбище», со стороны садоводства «Березка»

павильон товары ритуального 
назначения

да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

4. В районе автобусной остановки «Городское 
кладбище», со стороны садоводства «Березка»

павильон товары ритуального 
назначения

да 60 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

5. В районе автобусной остановки «Городское 
кладбище», со стороны садоводства «Березка»

лоток товары ритуального 
назначения

да 20 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

Цветы живые (торговый объект № 13)
1. ул. Ленина, в районе жилого дома № 76 павильон цветы живые да 12 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

2. ул. Розы Люксембург, о. Молодежное, «Сквер новой 
истории» литер 2

павильон цветы живые да 35 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

Квас из передвижных цистерн, ролл-баров (торговый объект № 14
1. пр. Красных партизан, со стороны жилого дома № 

24, в районе трамвайной остановки 
«Привокзальный»

лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

2. В районе жилого дома по ул. Интернациональной, 26 лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

3. На пересечении пр. Красных партизан и пр. 
Комсомольский, в районе магазина «Арктика»

лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

4. Пересечение ул. Суворова и ул. Матросова, в районе 
трамвайной остановки «Военкомат»

лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

5. ул. Ленина, в районе трамвайной остановки 
«Г остиница»

лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень



6. В районе жилого дома по ул. Ленина, 69 лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

7. В районе жилого дома по пр. Космонавтов, 7 лоток квас да 2 неразграниченная
государственная

весна-осень

собственность
8. ул. Бабушкина, в районе автобусной остановки лоток квас да 2 неразграниченная

государственная
собственность

весна-осень

9. В районе дома по ул. Интернациональной, 48 лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

10. ул. Ленина, в районе трамвайной остановки 
«Магазин «Юбилейный»

лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

11. ул. Интернациональная, в районе трамвайной 
остановки «Швейная фабрика» со стороны ТЦ 
«Зодиак»

лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

12. ул. Орджоникидзе, 31, в районе Сбербанка лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

13. В районе автобусной остановки «Городское 
кладбище», в 15 м от центрального входа, со стороны 
здания администрации кладбища

лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

14. Район гаражного кооператива «Нива» и предприятия
«Облгаз»

лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

15. Прибайкальская автодорога, в районе магазина № 30 
по ул. Стопани, 19

лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

16. В районе дома по ул. Ватутина, 32а лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

17. В районе ТД «София» по пр. Космонавтов лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

18. В районе профлицея № 11 по ул. Жуковского лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень



19. В районе дома № 2 по ул. Менделеева лоток квас да 2 неразграниченная
государственная
собственность

весна-осень

20. ул. Мира, о. Варничный лоток квас да 2 неразграниченная
государственная

весна-осень

собственность
Рассада, саженцы (торговый объект № 15)

1. ул. Республики, в районе жилого дома № 3 лоток рассада,
саженцы

да 87 неразграниченная
государственная
собственность

май-июнь

Елочный базар (торговый объект № 6)
1. В районе ул. Республики, 3 торговая

площадка
натуральные хвойные 

деревья
Да 12 неразграниченная

государственная
собственность

декабрь

2. В районе пр. Красных партизан, 45 торговая
площадка

натуральные хвойные 
деревья

да 12 неразграниченная
государственная
собственность

декабрь

3. пр. Комсомольский, в районе гостиницы «Усолье» торговая
площадка

натуральные хвойные 
деревья

да 12 неразграниченная
государственная
собственность

декабрь

Лесоматериал, строительный материал (торговый объект № 17)
1. В районе дома № 10 по ул. Клары Цеткин автолавка лесоматериал Да 40 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

2. В районе дома № 10 по ул. Клары Цеткин автолавка строительный
материал

Да 60 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

Рыба, рыбная продукция (торговый объект № 18)
1. ул. Ленина, в районе трамвайной остановки 

«Гостиница», со стороны гостиницы
автолавка рыба, 

рыбная продукция
да 7 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

2. пр. Красных партизан, в районе трамвайной 
остановки «Привокзальный», со стороны жилого 
дома № 24

автолавка рыба, 
рыбная продукция

да 7 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

Удобрения (торговый объект № 19
1. В районе дома № 10 по ул. Клары Цеткин автолавка удобрения да 60 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично



У

Hen родовольственные товары (торговый объект № 20)
1 . В районе жилого дома № 76 по ул. Ленина павильон непродовольственные

товары
да 25 неразграниченная

государственная
собственность

круглогодично

2. ул. Мира, о. Варничный лоток непродовольственные да I ю р а  .1 р л н и Ц н п л я круглогодично
товары государственная

собственность
Услуги проката (объект № 21)

1 . ул. Розы Люксембург, о. Молодежное, территория 
«Сибирского здоровья» литер 1 е

павильон услуги проката да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично

2. ул. Мира, о. Варничный площадка услуги проката да 30 неразграниченная
государственная
собственность

круглогодично


